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Zamordowanie
Frezy d. RzpliteJ

W sobotę ¡6 bm. o godi 12 w pot. dokousuo mordu na osobie Prezydenta śp. Sarutodim 
Szczegóły aamaebu. ~ Sprawca zamachu.

Szczegóły zamachu. 1
W sobotę o godz. 11.30 Prezydent 

Rzeczypospolitej udal się do J. E. Kardy­
nała Rakowskiego, Arcybiskupa Metro­
polity Warszawskiego w celu oddania mu 
wizyty. Po pój godzinnej wizycie prezy­
dent udał się o godz. 12 do Tow, Zachęty 
Sztuk Pięknych na otwarcie doroczne­
go Salonu. W chwili, kiedy Prezydent 
wkraczał do gmachu poprzedzony przez 
Prezesa i Wiceprezesa Tow. Z, Sz. P. w 
towarzystwie szefa Kaneeiarji Cywilnej,
2 adiutantów, Prezesa Rady Ministrów 
Oraz ministrów Kumanieckiego i Maków 
skiego w tłumie stojący tuż za prezyder- 
$©m malarz Eligiusz Niewiadomski trzy­
krotnie strzelił z rewolweru w plecy Pre 
Zydenta Rzeczypospolite}, poezem usiło­
wał rtrećr. Uciekającego ujął arińiant 
Osobisty Prezydenta. Wezwany przez p.

Ministra Sprawiedliwości Prokurator 
Sądu Okręgowego przybył na mieisce i 
rozpoczął zaraz dochodzenie. W kwa­
drans potem Przybył przed pałae Zachę 
ty szwadron przyboczny Prezydenta. 
Ciało, koryte sztandarem Rzeczypospolitej 
przeniesione zostało przez członków do 
m« prezydenta do landa poezem w eskor 
de szwadronu przewie?ione do Pałacu 
Belwedersklego. Na stopniach powozu 
stali adiutant generalny Prezydenta i je­
go lekarz przyboczny.

Nb dzłed-ińeu paiaeu BeTwerfprek-ego 
honory oddała kompania przyboczna. 
Ciało niesione przez oficerów złożono 
w sali a„d'encvinei. Przy zwłokach, prze 
pasanych wielką wstęga Orła Białego, 
npłntą wartę honorowi ułani szwadronu 
przybocznego.

Po rmachu.
Ohydny mord, popełniony na osobie 

śp. Prezydent Gabryela Narutowicza 
Wywołał w Warszawie niesłychane obu­

BEsawcia i sok)? stkbcib
Poznań, «1. Kwiatowa X 
— Telefon nr. 2417. ~ 
Redaktor: Jómef Jurek.
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rzenie, Na pobliskich ulicach zbierały ■ 
się grupki łudzi, komentmąc i ostro prę- i 
inujęc tych wszystkich, którzy bądź pro- j 
pagandę ustną, czy też Pisemną przyczy 
niti się do wczorajszego zamachu. Na 
wszy-skieh twarzach malowało się prZe- 
rhźenie, do dziś dnia bowiem Polska 
szczyciła się tem. że nigdy dotychczas 
krew Głowy Państwa file sondta na ża­
dnego z synów Ryptitej. Od dzisiaj nic 
możemy o tem mówić.

Posępny korowód, posuwając? się 
za zwłokami śo. Prezydenta wywarł w 
mieście Wrażenie wstrząsaiace, Odsła­
niano głowy i patrzano z iakiemś tępem 
oshipientem. Wrażenie podczas przCja- 
zdu było takie silne, iż uFca tak podatna 
zawsze do rozpraw i sporów w danym 
momencie oniemiała. Czyż to możliwe? 
— pytano.

Zwłoki śp. Prezydenta wh?;ono uli­
cami Traugutta, Krakowskim Przedmie­
ściem Nowym światem i Alejami Ujaz- 
dowskiemi do Belwederu.

W Gmachu sejmowym zbrodnia wy 
wołała olbrzvmie wrażenie. Natychmiast 
przerwano wszelkie posiedzenia i kon­
ferencje, a wszyscy m’n;strowie z marsz. 
Ratajem na czele udali sie do prezydmm 
Rady Ministrów, gdzie ostatni raz obia­
dowano pod przewodnictwem P. Nowaka.

• O ondz. 4 po południu marsz, R°tai 
otworzył posiedzenie przewodniczących 
khibów seimu. Poseł Daszyński przery­
wając Stefanowi Dąbrowskiemu fCh. Dl 
oświadczył, iż nie-m“ "Warancij bezpje- 
cz-Ustwą. gdy mOrdercY 7nslP*Mą wra? 
z mordercami. Poseł Dąbrowski: ..Kooo 
pan mn na myśli“. PospI Duszyński: „la 
przecież mówię wyraźnie: Mordercy za 
■iada;a wraz z mordercami“, a koópzec 
p. Dns7vń.*k? w obszernym prz-mówienlu 
oddaie hołd patriotycznej Warszawie, 
zaznacza iednnk zaraz-m. że żarna-h zp 
»tał wywołany przez inspiracje niektó-

Oałnsaen'» Na stfonte 6 łamowej 71 
t"""'stem 6i""* * marek, w tekście SO — rrt" k 
od wiersza petyfoweg"». (Przy kilkakrr nn 

. ogio zeriu od ow t dni rahat.) -a»
Za ogłoszenia reda ci* iie odpow > la

Konto czekowe P. K. Ó. Nr, 203 604 dla 
sekretariatu Polskiego Stronnictw« Ludowego

rych organów prasowych'. orax prtfte SJ
część społeczeństwa, która podczi&s walki 
patriotycznej Warszawy bawiła »tę aa 
tyłach,

Pprawea zanadra,
Morderca $>. imyfcnis Riptihj 

mieszkał przy ul. Krucze? nr. 5, Zajmu* 
jąe lokal 4 pokojowy wraz z żoną, córki? 
i nieobecnym od kilku miesięcy evnern. 
Według informacji osób zamieszkujących 
w domu nr. 5 przy ulicy Kruczej w rodzi 
ni© E. Niewiadomskiego papowa! roZ-> 
dźwjęk na tle poglądów politycznych. P, 
Niewiadomska I jej córka były wyzn«*- 
ezyniami poglądów radykalnych, mor­
derca zaś ęk-ajncm szowinistę. ■ - i 3

Sprawc» zamachu Eligiusz hiewf»* 
domski urodził się w Warszawie 1 gru­
dnia 1869 r. Ukończył rządową realną 
szkołę w Warszawie 1889, pocZem wyje­
chał pa studia mniRTskte do Akadem? 
Sztuk Pięknych w Petersburgu. Akade­
mię ukońezyf w roku 1895 wyjechał <io 
Paryża, gdzie wystawiał swe dzieła ma­
larskie. W ostatnich czasach zaniedba! 
malarstwo dla działalności Pedagogier- 
r.ej w dziedzinie sztuki. Odznaczał 
zawsze skrainie Szowinistycznenu przeko 
paniami.

Co zeznaje morderca.
EFgjrsz Niewiadomski, zabóieą Pre­

zydenta Pzpliłei twierdzi że działał ż 
własnej inieiatywy bez porozumienia t 
k!mkolwiek a iako pobudkę swego czy­
nu wskazuie na rozdział głosów przy wy 
borze prezydenta. Zabójca bvł zaraz pr 
wypadku zbadany przez władze sadów® 
Dochodzenie będzie zakończone 17 bm. 
poezem sprawca bedzie niezwłocznie ?t{ 
wiony pod «ąd doraźny.

*
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„Preez z nim* wołano tuż po wy- 
>e»rze prezydenta Rzeczypospolitej 
ip. Narutowicza.

„Precz z nim® wołano podest 3®
“‘do^ętoSl^ MiM«® 

i Prezyd«>* Rzeczypospolitej Po! 
sklej śp. Galrjel Narutowicz »ostał za­
mordowany, bo tłuszcza przeciwna 
Jego wy borowi dała przyczynę do hę- 

■§&>
_ Ma teraz krew, krew pierwszego 
Obywatela Rzeczypospolitej Polskiej 
bo Jej najwyższej głowy, — Prezy­
denta.

Wywoływane > przez prasę S 
wsteeznictwo prawicowe duchy Mus- 
soliniego stanęły na ziemi polskiej, 
by toczyć krew bratnia, o którą tłuaz 
esta wołała;

„Broń się znajdzie* — i znalazła 
się broń, którą odebrano życie pierw­
szemu Prezydentowi Rzeczypospoli­

tej w trzecim dniu jego urzędowania.
' Polsko^ Mieczysławów, Chro 

łsrych, Kościuszków, Mickiewiczów!
nie znałaś królobójeówl

.Ale dziś tak, bo lud przyszedł po 
łowicznie do władzy, zatem wołano 
¿Freese z nim!44

Gdzi© konstytucja, gdzie prawo,
pytamy?

Hańba, hańba po stokroć hańba 
todziom, którzy dali przyczynę do 
ferolobójstwa! Ludziom tym, którzy 
byli głodni krwi człowieka niewinne- 
ga wybranego konstytucyjni© Pr©- 
aydentem Rzeczypospolitej.

•. Hańby nie są ¿zdolni zmazać z sie 
feiftcniezem, bo ta się wżaria głęboko 
w ich cielsko żarłoczne niczem nie na 
sycone.
, Nawet ta krew, której tak byS 
głodni ich nie nasyei.
- Czy. spodziewaliśmy się tego w 
Polsce, że ze .sfer, mieniących się być 
íshrzeáeijañskiemi, wyjdzie hasło żą­
dania krwi?

; Blow nam braknie 8© określenia 
Mdzi, dających przyczynę do zbrodni. 
Pióro z ręki wypada ńa wieść zbrod­
ni, popełnionej na osobie najwyższej 
głowy w państwie.

Prasa narodowo demokraty cen« 
ma zapisaną w hsstorji kartę krwią

Przegląd prasy,
,■• „Gazeta Poznańska43 a ‘da. 15, 12, 
©laze:

„W jednem z P<Sm warszawskich 
znajdujemY pod. powyższym tytułem iPo 
fecy, wstyd) uwagi, którym niepodobna 
nie przyznać pełnej raejj. Oto co mniej 
więcej pisze organ warszawski.

Powiedział ktoś, że gwałt dokonany 
przez młodzież na osobie najczeigodnie? 
szeęo z czcigodnych, sędziwego senatora 
limanowskiego (liczy 87 lat, większość 
¡tycia spędził na Syberji, dokąd był wy­
wieziony przez Moskali za dążenie do 
Zrzucania jarzma moskiewskiego), tłu­
maczyć sobie należy w ten sposób, że 
ona nie miała czasu dowiedzieć się, kim 
Limanowski jest Fakt len nie tłumaczy 
jednak ani trochę strony moralnej tego 
hen^bnego czynu.

Bo proszę zważyć, gdyby Limanowski 
aje byt znakomitością, gdyby nie był ŻY 
*Ym pomn’kiem wysiłków i walk o pol­
ską niepodległość, to w każdym ragi» 

idzie tedy «líe» śteizec S

niewinnie wytoczoną, 3© której wyla­
nia pośrednio się przyczyniła.

Ona wołała „Głód, krwi*, ©aa 
wy wzywała duchy MussoliniegOj, 
ona pisała, że przyjdzie czas toczenia 
krwi..

I ten czas przyszedł, - •
Masz krew niewinnego, teras 

PU, pij, abyś się mogła nasycić, boś 
jej pragnęła.

Prasa ta teraz pisze, ż© wszyscy 
to potępiają. Czy mógłby się kto zna­
leźć, ktoby zbrodni ni© potępili

Umywa ręce, jak Piłat, wdając; 
„my niewinni“!

A kto dał przyczynę 3o *ego?
Oto w przeddzień morderstwa 

sp. Narutowicza narodowo-demokra- 
tyeana „Gazeta Polska“ w Kościanie 
wzywa w rezolucji Prezydenta „do 
złożenia ofiarowanej mu „prezyden­
tury* (dla ironji słowo prezydentury 
umieściła w cudzysłowie. — Red.) 
pr*ez żydów i niemcow“«. „Aby pasto 
wie narodowi wytrwali w jedności, a 
potępiali postępowanie p. Narutowi­
cza, jako prezydenta i p. Piłsudskie­
go jako premjera“.

Jakie to postępowanie Frezy den 
ta mają posłowie narodowi potępić. 
Jakiego premjera Piłsudskiego zno­
wu „Gazeta Polska“ ehce potępiać?

Ale bo na Innem miejscu czyta­
my słowa, w które sama nie wierzy,

PO suncha.
Ke®iz’e 1 aresdmaia,
We Warszawie dokoaano rewizji w 

sekretariacie narodowej demokracji, w 
lokalu Org. Naród. Kobiet w „Rozwoju“
5 endeckim stowarzyszeń;u akademie- 
kłem ,,Odrodzenie“, Aresztowano 12 a- 
kademików i podobno kilkunastu wojsko 
wych.

Akcie -rewtzii i aresztowań będą ©la 
czapę iakiiajścigieiszę tajemnicą.

Wieczorem w niedzielę 3 w nosy are®- 
fowano kliku studentów oraz kilku czjon 
ków związku Hallerczyków, Między In­
nymi por, Sierocińskj wiceprezes Zw. 
Hallerczyków, Przeważnie byli to naj­
bliżsi współpracownicy gen. Hallera.

spotyka na swej drodze grupkę młodzie­
ży. Co robią ci młodzieńcy? Ustepuią 
2 drogi starcowi może biotą go pod rę­
ce, jeśli mu iść trudno, może prowadzą 
go, jeśli źle widzi? — Nie, młodzieńcy 
Ci, „uzbrojeni tylko w kije“ — jak twier­
dzi jedno z pisemek, podnoszę rękę na 
stareał ProSrę dobrze zważyć: -* mło­
dzieńcy uzbroieni w kije podnoszą rękę 
ns starca 1 Nie mo?ą iesł rzeczą wdawać 
się w dyskusje polityczne. AL ten fakt, 
nagi fakt, bez żadnych objaśnień —, jest 
tek straszny, tak haniebny, że naprawdę 
serce zamiera z żalu. Jak się to mogło 
stać, powiedzcie na Boga, jak się to mo­
gło stać w Polsce w czwartym roku z ta 
kim trudem i męką odzyskanej niepodłe 
głości? Wydi Palący wstyd ogarnia 
każdego uczciwego człowieka“.

Taki sąd o postępowaniu CKjeny *Y 
daje organ mieszczaństwa, którego chy­
ba nie można posądzać o lewieowość, 
boć przecież ta sama „Gaz. Pozn.“ agi­
towała do Senatu pa 8-kęi i w ich obo­
zie są ludzie uczciwi, ale ze świecą trze­
ba ich szukać,

Ale jest jeszcze inny odłam Chje- 
nowców, którzy nie mają żadnych skro- 
ssńćw morałayete kśórrch w oetataiah

lecz dla celów Wprowadzenia w 
społeczeństwa są „Gazecie Polskiej** 
bardzo pożądane, że Piłsudski prem* 
jc"em, Daszyński ministrem spraw 
zagranicznych, Diamand skarbu 1 
Thugutb spraw wewnętrznych, Jgi 

Skąd taka wiadomość? 
Sfabrykowana na bńirłru redaS« 

eyjnem, celem podburzania spoleczeń! 
stwa do gwałtów.

Na czele rządu polskiego stos 
„socjał Piłsudski i bezwyznanoniee 
Narutowicz“. — Tak pisze „Gaz. PoV

Raduj się teraz praso narodowa 
demokratyczną, bo ziściły się twoją 
żądni a, Śp. „bezwyznaniowi ee* Na« 
rutowicz już nie stoi na czele rządu 
eolskiego, ale przed Sędzią 
Fzym, który będzie sądził sprawie 
wie tych, którzy dali powód < 
dni1. i

Macie znamię Kaina na ezołe krwią 
niewinnego wyryte, znamię, które nią 
jest wstanie nic zatrzeć.

A nam ludziom, stojącym na afes 
nowisku konstytucji wara się bratać 
ze społeczeństwem, wywołujące® 
anarchię i królobójstwo!

Hańba, . po tysiąckroć hańb« 
Wam, którzy udaieeie patrjotów i 
chrześcijan, a w sercu nosicie jad be® 
względnej nienawiści’ do wszystkiego 
co nie z waszej kuźni!

Józef Jurek.

do zbro

Igremstaie &roflowe 
w środę 2fi bm.

Zaraz po fakcie morderstwa odbyło 
się posiedzenie Rady Ministrów zwołana 
przez Marszałka Rataja, który pełni 
bowięzki Prezydenta, na którem był iak-s 
źe obeeny b. Naczelnik Pańsłwa J. Pił-, 
sudski. Na zebraniu tem omawiano cało 
kształt sytuacji, oraz środki zapobiegaw­
cze jakie przedsięwziąć należy w caleją 
Państwie.

O godz. 4 po pot. zebrał się konwent 
Seniorów pod przewodnictwem Marszai 
ka Rataja, na którem byli obecni pfzedL 
stewiciele wszystkich klubów.

Marsz. Rataj wyraził najpierw głę-

dniach opanował jakiś diabelski głód 
k-wi, Oto co pisze „Gazeta Polska“ a 
dn. 12. 12. br.: 1

„W Polsce jedynie porządek nasiąpą, 
gdy zabrzmią głosy Mussoljniego“. i

A dn. 14. 12. ta sama „Gazeta PoL 
sfca“ tak pisze: j

„Duch naprężony, oto patrzy w Jew 
dnę stronę, a wnet wykrzvkpiemY gto* 
sern potęznem! „Cześć ci Warszawo 
idziemy“. '"t

Trudno o lepszy przykład warchol- 
stwał Czyż to nie jest otwerte i j&wne 
nawoływanie do wojny domowej? Czy 
p. redaktor wie, że za nawoływanie «tei 
¥o?nY domowej pp. Dabał, Porank-ewieą, 
J inni dawno już siedzą za kratą? CL 
atroźnie, p, redatkorzę, bo moż© się żte 
skończyć, 1

Do takiego rozzuchwalenia I warchoł 
stwa doszliśmy, świadczy najlepiej „Ga* 
zefe Polska“ prżez swe artykuły i Poda- 
wanie rezolucji wieeowyeh w tym 
dzaju:

„Prezydentury Narułowicaa nie 
torcY i żądamy natychmiastowego uat«* 
pienia — a ?eż!i to nie nastąpi, cały aa« 
ró« przemówi“. i

, Co aa te ©rokazałar?.. Cfer «S paaste
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feokie ubolewanie z powoda strasznego 
morderstw*, ezego wszyscy posłowie wy-- 
słuchali stojąc. ! i - ■ - - i i- -' i«

Termin zwołania ZgrOmsdzenia Na- 
sodowego uchwalono na środę 20 bm.

Martes'«.
„Przegląd Porań.“ donosi, Że poseł 

Kościałkowski (major rezerwy! z klubu 
^Wyzwolenia“, który był na otwarciu 

wystawy w „Zachęcie“ wybiegł natych­
miast po zamachu na ulicę, aby zawia­
domić marsz. Piłsudskiego o zbrodni. 
Wychodząc spostrzegł na schodach b, 
gen., a obecnie posła J. Hallera; zbliżył 
się do niego i w uniesieniu zawołał: „Ca 
ly Jen zamach spada na. pańską głowę“.

Frzygotowasia pogrzebowe.
F" Ciało Prezydenta spoczywa w sali 
audjeneionalnej. Przy zwłokach prze­
pasanych wielką wslęgą Orła Białego 
pełnią wartę honorowa ułani szwadronu 
przybocznego. Przez niedzielę i ponie­
działek zabalsamowane zwłoki Prezy­
denta pozostały w. sali audiencjonałnei, 
gdzie od rana przy zwłokaeh Prezyden­
ta odprawione zostały msze św, We. 
wtorek odbędzie się pksportaeja zwłok 
aa Zamek Królewski. Kordon wojskowy 
Bstawiony zostanie od Belwederu do 
Zamku. Kondukt utworzą dwa s/wadro 
ny szwoleżerów. Porządek orszaku żało 
bneoo bedzie następu,ąey: Najbliższe 
yodzma Prezydenta, Marszałek Sejmu i 
Marszałek Senatu, rząd w pełnYm skła­
dzie oraz szef sztabu generalnego, kor­
pus dyplomatyczny. Seim " Senat, gen®- 
j-ałicia, przedstawiciele władz i inne o- 
aóby. Po obu stronach orszaku postę­
pować będzie kordon rpchnmy, idworzo 
ąy przez komPan’ę przyboczną Prezy­
denta Z pochodniami.

ItSB wyU&owy egłessosy.
W Poniedziałek rano t?v3zas się 

Prtaw. ?aw;era:?ev uchwałę Ra-
Mkrstrów, wprowadzana stan wy­

jątkowy na obszarze m. Warszawy 
Na’prawdonodobniei s«an wwatkowy 
będz’e rortrzvtjnietv także i na inne 
części płatwa. Zlecałoby s:e także 
n r>5?s w Poznan*!!, abv nrasie endeckiej.

wie, co podobną rezolucję podali nje po 
wir>t>> być ukarani za podburzanie do 
gwełtów i do rewolucji? t

Jedno powinno być prawo Zarowńo 
ne ezerwonYch jak i na czarnych bol- 
SBśewIfówI

Wogółe Kościan pod wpływem swe­
go „organu“ robi wrażenie jakichś zde­
cydowanych rewolucjonistów - faszystów. 
Oto co czytamY na Innem miejscu w 
tejże ..Gazecie Polskiej“.

wNa znak żałoby każdy Polak przy- 
ppie” sobie wstążkę czarna z głoskami 
O. P., które oznaczają Obrona Pań­
stwa. (???) ...

Dochód na eel narodowy (???)
Niedługo p Konieczny ruszy na cze 

te faszystów, s Kościana 5 zbawi Polskę. 
Będziemy mieli więc nowego bohatera. 
Co Za szkoda, że taki dzielny człowiek 
tak długo nie mógł s?e dać poznać? Te­
raz nepewno p. redaktor wypłynie na 
szersze wody (oby się tylko nie zatopił) 
Ze swej strony życzymy mu Powodzenia 
w znojnej pracy. Śmiało więc i odważ­
nie P. redaktorze. Wdziej pan ezarną ko 
szułę. kokardę czarną do boku i w po­
chód na Warszawę? Zapewniamy, że w 
karet«* ta w&ofco Pa» zaidziel

jrrosunnrnfc
preykrucić cugle w szkalowaniu naczel­
nych władz.-

8 , Swj gabinet
Marszalek Rataj pełniący służbę 

Prezydenta Rzeczpospolitej powołał gen. 
Sikorskiego jako premiera. Ministrowie 
pozostali prawie ci sarni» którzy byli 
w gabinecie Nowaka.
Premier Sikorski wydał odezwę do spo­
łeczeństwa, w której mówi że jest zde­
cydowany przeprowadzić z całą bez­
względnością obronę i porządku prawe­
go i spokoju wewnętrznego,

FilmisM netem sztabo gen.
W rozkazie dziennym Ministra 

spraw wojskowych ogłoszono co nas­
tępuje: Do Pana Marszałka Józefa Pił­
sudskiego : Uwzględniając zgłoszenie 
Pana Marszałka jako oficera armji czyli- 
nej oraz zakomunikowanie mi postano­
wienie Pana Marszałka poświęcenia się 
pracy wojskowej, powołuję Pana w pgM 
rczumieńiu z Radą Ministrów czasowo 
na stanowisko szt fa sztabu generalnego

Frasa polska wohee zbrodni.
Cala prasą polska czyn mordu po­

tępia bezwzględnie, Tylko endecki 
.Dziennik Pozn.“ pisze że fakttęn „st-, 
no wić będzie niewątpliwie ka­
ni ec jednego roz działu tragico 
nęj walki o narodowe zwyciz 
© t w o“. A wiee według „Dzień. Poznę- 
chydny czyn zbrodniarza ma się przy,- 
tzynić do „narodowego zwycięstwa“ 
Postęp“ zaś pcdaje telefonem własnem 
że lud warszawski widzi w tern palec 
Boży, ponieważ „składanie zaprzesięźe- 
nia przez człowieka niewieżacego było 
krzywoprzysięstwem“. Podobna notatka 
może mieć miejsce tylko w chadeckim 
Postępie“

W «-O—

Debwała Hnba PSU
W sobotę po południ« odbyło się po 

siedzenie klubu PSL., na którem P. Wi­
tos złożył hołd cieniom zmarłego Prezy- 
denia,i poczem powzięto jednomyślnie na 
stępującą uchwałę: Zarząd kubu wzru­
szony do głębi, potępia najostrzej skryto 
bóistwo, nieznane dotychczas w dziejach 
Polski. Odpowiedzialność za niewinnie 
przelaną krew, za poderwanie dobrej sła 
wy narodu polskiego i za szkody wynikłe 
stać dla państwa, spada nietylko na mor 
dercę leez i na tych, którzy przygotowali 
atmosferę zbrodni w opinii pnbEcżnej. 
Następnie posiedzenie zamknięto, > .

’***£?*'/

Froees wsa?» niait«».
W sobotę 16 bm. stawał redaktor Jó­

zef Jurek przed iii. izbę karną, jako o- 
skarżony za umieszczenie swego czasu 
artykułu we „Włościaninie“ p. i ,,Inteli­
gencja a lud“, w którem prokuratoria do 
patrzyła się obrazy armii.

Prokuratorii na ów artykuł zwróciło 
uwagę województwo za pośrednictwem 
osoby dobrze nam znanej z powiatu ple 
szewskiego, która mści się na naszem 
redaktorze za umieszczenie we „Włością 
pinie“ lisku nadesłanego z powiatu ple- 
Szewskiego optującego niekulturalne wy 
rażenie się owego osobnika wobec wło­
ścian.

Redaktor iózef Jurek pa głównej roz­
prawie bronił się sam. Prokurator wniósł 
o mieniąc więzienia: Sąd po dłuższej na 
radzie uwolnił redaktora p. Jurka od ka­
ry i kosztów postępowania, które zapła­
ci kasa państwową,

Syd przeehnta agentem
P. Strońskiego, szłonKa par# 

Sciiańsklego Zjednoczeni* Nar. # 
renie Wielkopolski noszącego 
„Chrzęść. Naród. Stron. Roi.“, 
sko bardzo jest trudne z tego poWi , 
że p. Strońeki, poseł ósemki, pochodzi * 
rodziny żydowskiej. Gdy p. Strońskk 
przemawiał w 9eim>e, mowę Jeflo prż«T. 
wano w sposób ośmieszający go bardzff. 
Oto urywki Ze sprawozdania. Zabiettt 
głos p. Siroński (Wrzawa na lewicy).

Głosy: Preezi
P. Żuławski: Nieci? sfę Pan najpierw 

przedstawi: Jestem kewin, chrześeijafr- ekiżyd“, ’ “s,.. W
P. BarKcki: Pan żawsze IŻ® j/«bto- 

kowo. ■ ‘
Głosy na ławach' żydowskich! Wo» 

zydzie. won! Na przechrztach rebixnT 
naiaorszv interes. ’ "s'v *' V

P. Wiślicki (żyd) woła z fsw| do p; 
Stroińskiego: Ty. Jome, siadai fu. Ty 
nasz. Jojne ia twój wujaszek. Ty efirzę- 
ścnanin dopiero w drugiem pokoleniu. 
Siostrzeńcze mói wróć do wnla swoiegot 
Do frzecieoo pokolenia możesz wrócić 
na Inno ojców. Wszystko ci będzie Prze­
baczone Posłowie żydowscy chórem/ 
Wfaia: Wróć? '

Pos. Gr’^nKaum (do P. Wiśłiffti^fol. 
Wstydź się Pan przyznawać do takiego 
go*a. , z

Po fym tfebiucYe p. Sfrolfefiefl® żrt* 
pewne n;e tak prędko odwaga s?ę prt®* 
mawiać pp. Szarski - Feinłneh' i Orliń- 
c’-i jpoo rodacy prz.edsfawifMe ósemki 
Śwota di-noa znana jp^i taktyko żydow­
ska. że lżą oni przechrztów, eby awmv 
tować im stangwsko wśród chrzęściła® ; 

* A przecież świeżo czytaliśmy < 
Poznańskim“ artykuł. 2Wrs©ajacy »w®- 
oe na prz^ehr^tów tako BtebezpiecMycfe 
aon-ntów kahahi. Słowa Inn® 8 
inne? -

NerSmfemagty że- 'OnenłS W 
szlvm Se’mie mia*s żvda Gaiła, a w 
nym ma pochodzących z głemśeals Moj-, 
źpszowego ich w»eee? 5 t^Lewt » StreSle 
p’,; Feintuch - Szaraki i Pin cele - Qf*
łlński. ■

Zawleaeate hnta na sd* 
SB'mowsj

Na ezwartkowetn pceîejTzealÎ 
Sejmu, — jak już o tein wzmianko* 
waliśmy, była na porządku sprawo 
zawieszenia krzyża na sali sejmowej* 
W niosek ten postawiła endecja nie ■ 
miłości dla Chrystusa î Jego sase^, 
ale dla celów czysto partyjno agiter 
cyjnych. |

Zawieszeniu krzyża na iaall 
mowej prócz socjalistów, żadna pe«? 
Ua się nie sprzeciwiła*

Przypominamy, że spmaww 8# 
była podniesiona już w Sejmie »ate^ 

| wodawezym, ale wtedy p. Trąmj* 
: czyński, którego nikt chyba nie 
I dzi o lewicowość, zwołał koni

njorów i oświadczył, że nie ___
pomysłu zawieszenia krzyża W ««M 
za szczęśliwy. Sejm bowiem jest bfeś 
stytueją czysto polityczną sesisdajffl 
w nim ludzie różnych przekcsłaS S 
różnych wyznań i zawieszenie 
matu religijnego, nie dla
jednakowo cennego i drogiegą 
rzeczą niewłaściwą.

Kto to był winien, ^e tbe 
szono krzyża już dawniej, 
pierwszej sesji sejmowej, 
ezy b. mrszałek Trąmpesyńskii 

j&833feWZUS>



o«5i& Baaasiw, nmeaa* na tu- 
roow, ż© nie chcieli zawiesić krze 

, ,oa *8® sejmowej, tymczasem nie 
ludowcy temu byli winni, al© ojciec 
•udecji p. Trąflipczyński.

Pzegiąd polityczny
Sowę linie ko’ejowe.

Komitet nowobuduj-ących się kolei 
telaznych państwowej rady kolejowej po 
itanowił przystąpić w 1923 r. do budowy 
węzłowej linii z Zagłębia przez Często­
chowę do Zduńskiej - Woli (wzgl, ZaskJ i 
drugiej węglowej linjl Herby - Wieluń - 
Wieru92ów. Pierwsza Unia da?e nowe po 

Ware?BWY 2 Zagłębiem przez
Łódź i Łask, druga da bezpośrednie nj- 
<cte węglowi Śląskiemu do Poznańskiego 
i pominięciem Kluczborka, leżącego po­
zo grabicami Polski.
Ib mlljarów mkp. mł«*9c*nie — Jałto po-

Po^runik dla gsgranfey.
Polska na mocy traktatu Wersalskie­

go ■- fest obowiązaną dostarczyć dla za 
STipicy po cenach krajowych węgiel gór 
nośłęski. co spowodowało, że przy u- 
trzvm?rńi zarobków robotniczych na sto 
«i,nkovW piskiem poziomie, cena węgla 
górnośląskiego była za niska. Wynosi­
ła ona w pierwsze? połowie listopada; po 
przeliczeniu na marki polskto 25.000 za 
tonnę wobec reny 40000 mko. za topnę 
,w zagłębi,, Ttnbrgwskiem. ponbwaź 66 
proc, węoła idzie zagran’cę przeto dzię­
ki Jvm nienormalnym warunkom _daie
mY podarunek 7 16 m’hardów mkn. mie 
siecznie, eksportując mibon dwłeMe ty- 
siecy-Mfin węgla po cenach' o 10.000 mk. 
niższych' od cen węgła z. Innych zagłębi,

Po?sła w e
Ludność neszeoo państwa wraz z O. 

Śląskiem i Litwą środkowa wynosi. we­
dług urzedowr-go spisy z 1921 r. 27.160.163 
w tem. Polaków’ około 19 milionów', a in­
nych narodowości przeszło 8 milionów.

Co do wielkości obszaru — państwo 
.sze słoi na 6-tym ntfejscu w Europie 

~ bowiem teren, jak? zajmujemy wynosi 
586 373 kim. kwadr. Rozmieszczenie lud 
sości jest bardzo różnorodne i tak na ob 
^arr* ^mysłowYjtt O. śląską przypa 
ia 500 ludzi na 1 kim. kwadr, średnio 
70 mieszkańców na kim. kwałdratowy. 
Pod względem gęstości zaludnienia sto-
Imv pa 12-tvm miejscu.
Polska narodowa czy narodowościowa.

Narodowości obcych Rzeczpospoli­
ta polska liczy 31,4 proc, ooółu tfdności, 
eo się równa dokładnie 8.500.170. W tem
Żydów jest 5 i pół miliona a z ogólne? 11- 
•źby 74 iost * PolsCę. Taki skład odbił 
Się w Selmie; gdzie zasiada 86 posłów 
ftłepolskich prawie, te %' ogólnego 
składu. Taki stan rzeczy zmusza nas do 
prowadzenia Czubie? polityki. Wodzo­
wie narodu polskiego, zawsze winni pa- 
ęnletać Jaki to ładunek wiezie n& swym 
«okładzie okręt polski.

d’a Solwy.
Ponieważ węgiel polski kalkulu­

je się taniej, niż amerykański i japoń 
ski, spowodował taki stan rzesąy 
Łotwę do «kupna węgla w Zagłębiu

WEOdCIXNIK.

I

Połów śleM
Tegoroczny połów śledzi, z powo 

du ni&eprzyjnjąeych warunków jest i 
o połowę mniejszy, niż w roku je- 
szłym. Można przypuszczać, że 
zmniejszona ilość na rynkach tego o 
gólnie poszukiwanego towaru wply- i 
nie poważnie na jego cenę.

Bilans moslioffsLicgo banko.
Bilans rosyjskiego banku państwowe 

go wykazuje w dniu 1 listopada br. 710 
trylionów, z tego 110 stanowią pożyczki 
długoterminowe. Bank dokonał opera­
cji wszelkiego rodzaju na 350 trylionów. !■ 
Na zakup chleba wydatkowano 50 tryl­
ionów rubli. V |

Wiaficmsfcł x bBka i ialeka.
Poznań 19 grudnia 1922.

W wtorek 19 Nemeziusza.
W środę 20 Peiagji pok.
Giełda z dnia 16. grudnia Do­

lar amer. 18.150. Frank franc. 13,40 
Marka niem. 2,72. Funty angielskie 84100.

- PRZECIW DROŻYZNIE. Z po­
wodu wzmagającej się drożyzny wyda­
ło województwo do podwładnych władz 
rozporządzenie na mocv obwieszczeń 
urzędowych z r. 1915 i 1916 r. obowią­
zujących dotychczas Jeszcze w Wielko- 
polsce. Wo?ewództwo przypomina, że 
rozporządzenie Naczelnei Radv Ludowej 
o zwalczaniu lichwy obowiązuje do 
dnia dzisiejszego jak również kary wię­
zienia lub też wysokie kary pieniężne,
MłLJONÓWKA. W 112-tem cągniniu 
Miljonówki wygrał nr. 4.014.880. zaku­
piony przez Bank Angielsko-Polski 
w Warszawie.

— TRUMNY Z GIPSU. Jnżyniej 
Graefcuer, kierownik frankońskiej fabryki 
odlewów gipsowych podał projekt za­
prowadzenia trumien gipsowych. W tym 
celu tworzy się już spółka akcyjna,

— TRZĘSIENIE ZIEMI W JAPON- 
Jl. Z Tokio donoszą 9 bm.: Trzęsienie 
ziemi w okręgu w Tvokho spowodo­
wało wielkie zniszczenia. Setki domów 
legły w gruzach.

— TRAWA ZAMIAST CHLEBA. 
Głód w Ros?? będzie trwał w ciągu zi­
my, poweważ wiosną zasiewy byiy 
niedostateczne, większa zaś cześć zbio­
rów została zniszczona wskutek suszy 
w miesiącach czerwcu i lipcu. Zbiór 
prosa zaw’ódł zunełnię. Władze sowiec­
kie zachęcały włościan do robienra za­
pasów iadainych traw. W niektórych 
okręgach wykopano olbrzymie rowy na 
trur»v, ponieważ przewidywana Jest 
wielka śmiertelność w ciągu najbliższych 
miesięcy, to jest w tym czasie, kiedy 
Śnieg bardzo utrudni pracę grabarzy.

— 750 MILIONÓW DOLARÓW 
SZKODY WYRZĄDZONEJ PRZEZ 
CHRZĄSZCZE. Amerykańskie minis­
terstwo rolnictwa oszacowało szkody, 
wyrządzone w zbiorach bawełny roku 
1921 przez chrząszcza bawełnianego, 
na 750 milionów dalarów. Jest to naj­
większa dotychczas znana szkoda, wy­
rządzoną przez żarłocznego owada. 
Chrząszcz bawełniany jest popielato-zJe- 
tony, długi na ćwierć cala. Przywędro­
wał on do Stanów Ziednoczonych 
z Meksyku i po raz pierwszy w roku 
1893 ukazał się na plantacjach baweł­
nianych w Teksu

Wf. »2,

Składki
na eele oreanlzacyjne.

Zebrane w Zaorlu pow. rawleki: J. 
Tomczak 100, Burak 73, T- Piątkowski 
75, M. Rabiega 20, L. Sierpowskl 50, Fr. 
Łęcki 25, St. Dudziak 50. W. Dyba 100, 
J. Kukla 50, W. Wojciechowski 50, St. 
Jarosz 100, razem 005 mk.

Zebrane prze« p. Ign. Niwczyką w 
Konarach i Halerowie pow. rawicki: M. 
Bartkowiak 155, Ign. Niwezyk 200, P. 
Bemben 150, Ign. Płóciennik 180, L. Ssa 
franiak 80, St Przewoźny 20, J. Leśnie­
wski 100, K. Nowak 10, T. Siatko 100, M. 
Szafraniak 20, W. Lisiecki 20, Kr. Pio­
trowski 80, A. Olejniczak 50, W, Miko­
łajczyk 100, Fr. Jasiek 10, J. Huehrak 50 
W. Sierakowski 15, St. Gierlik 5, St. Pie­
truszka 15, A. Zaremba 100, P. Kus/Jo 
lan 20, J. Burak 75. J. Marciniak 20. Ra­
zem l GOO mk.

Zebrane przez p. Pyplę w Sowach, 
Szymanowie, Pakosławiu, Gór«© i Bi*- 
lymkale pow. rawicki: T. Pypla 25, B. 
Baksalary 25, Ign. Lorek 25, Fr. Aier 2$, 
J. Dągrowlez 25, Fr. Lorek I. 25, I<8- 
Ślędzianowski 25, Ign. Jóskowiak 25, 
T. Woźny 25, Fr. Kreczmer 25, Ig». Mié 
kowiak 25, Ign. M&ńczak 25, J. Mądra II 
25, A. Wieczorek 25, T. Leśny 25, A. U- 
ciennik 25, P. Czajka 25, K. Adamiak 25, 
J. Maciejak 25, A. Bernard 25, J. Bobee 
25, W. Teodorczyk 25, T. Matysiak 25, T, 
Kuska 25, Ign. Łukowiak 25, J. Stach>w 
ski 25, Fr. Tyrakowsjci 25, Sz. Bąk 25, T. 
Nawrocki 25, A. Lisiecka 25, T. Bartee« 
ka 25, A. Rybacki 25, K. Wojtaszek 25, 
Fr. Bak 25, A. Kowalski 25, M. Lindner 
25, J. Szkudlarek 25, P. Krysmann 25, A, 
Pawlak 25, L. Młynarek 25, J. Kaczma­
rek 25, Fr. Skrzypczak 25, Fr. HudzikjW 
ski II. 25, M. Kuźnia 25, W. Matysiak 25 
A. Sędłak 40, Ign. Walkowiak 25, Fr. 
Hudzikowskl I. 25. St. Karkosz 25, J. Ko 
waiski 25, J. Maćkowiak 25, A. Zmuia 
25, T. Maćkowiak 25, J. Widczyński 25. 
J. Kaczmarek 25, J. Więc,kowiak 25, St. 
Pulo 25, St. Wojtyczka 25, Fr. Liszka 25, 
M. Marciniak 25, Fr. Hudziak 25, Fr. bo 
rek II. 25, J. Szczepański 25, J. Leśny 2$. 
M. Bobrowski 25. Fr. Zmuda 25, Fr. Wał 
kowiak 25, J. Stachowiak 25, Fr. Piątko­
wski 25, M. Karkosz 25, A. Gajowy 25, 
Fr. Matysiak 25, K. Sianek 25, J. Nagtik 
25, W. Szczepańska 25, T. Barteczka 25, 
M. Werno 25, B. Matysiak 25, W. Kanta« 
ski 25, «T. Łukowski 25, M. Szule J. 
Dworniczak 25, T. Sobieraj 25f J,
25. Razem 2140 mk.

Na repatriantów: Zebrane pms 
p. M. Makułaka z Stankowa pow. ko*- 
ciański w dniu przedstawienia amator­
skiego w Jasicach 7000.— mk.

brylanty 1 srebro ku­
puje po najwyłn^ 

cenie
iw. Marcin «X 

Sprzedaje ślubne ••

braczki szczere złote 1 zegarki po najtańszej cenie

iEHiiiiHHnnHimniii«imniniiiRBnffl»ii!flni!!tiiłWiNUiui«WMa

DWR5 MM®« rw
lab na przędzoaią 

zamienia

MisyscH s^zTrraęos
0ŁSZAHS8I, WTTV0BIU KOI,
aPosaiBak, ó-cw. ObxCazsiax 63 Z- jp. 
iauuiuuwHumiffl¡OTimniniiuiMuiiituuuuflii¡nituuiflauM»i3»

Bedaktor odpow.t J6wt 
■Dróhnt-ni-p R. Milajpgg»^
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